Em comparação com outros municípios da região, o salário pago 
encontra-se significativamente abaixo. Soma-se a isso o fato de que 
funcionários de empresas terceirizadas contratadas pela própria Prefeitura, 
exercendo as mesmas atividades, recebem remuneração superior, 
aproximadamente R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) além do adicional de 
insalubridade, que gira em torno de R$ 607,20 (seiscentos e sete reais e vinte 
centavos).

Os servidores efetivos desse cargo são responsáveis pela 
manutenção e conservação de prédios públicos, executando serviços como 
limpeza de ambientes internos e externos, higienização de banheiros, apoio em 
cozinhas, entre outras tarefas essenciais ao funcionamento diário da